
Comune di Ostellato
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 164

del 03/04/2025

Settore/Servizio: Settore Servizi alla persona

Oggetto: Approvazione rendiconto della destinazione del 5 per mille dell’Irpef relativo all’anno 
finanziario 2023 corrispondente all’anno di imposta 2022



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamato il decreto sindacale n.11 del 30.10.2024 di attribuzione alla sottoscritta, Francesca 
Baratti, delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 per la 
direzione dell’Unità Organizzativa denominata “Settore Servizi alla Persona”;
Richiamata la  determinazione  n.  282  del  12.06.2024,  così  come  confermata  dalla 
determinazione n.498 del  04.11.204, con la quale,  tra l’altro,  si  attribuisce alla dipendente 
Vallieri Ketti, appartenente al Settore Servizi alla Persona, la responsabilità del procedimento ai 
sensi dell’ex Capo II L. 241/90 in merito all’attività relativa alla materia del presente atto;

Vista la delibera Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvata la Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione 
(D.U.P.) 2025 – 2027 ai sensi dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 52 del 23.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025 – 2027 e relativi allegati;

Vista la  delibera  Giunta  Comunale  n.  117 del  23.12.2024,  dichiarata  urgente  ed 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
con la quale è stato approvato l’assegnazione finanziaria del PEG 2025 – 2027;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 9 del 30.01.2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2025-2027;

Viste  le  modifiche  ed  integrazioni  dei  richiamati  atti  di  programmazione  finanziaria, 
successivamente intervenute attraverso l’adozione di specifici atti deliberativi;

Dato  atto di  aver  accertato  preventivamente  che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa relativamente al capitolo oggetto del presente atto;

Richiamata  la  delibera di  G.C.  n°  01 del  12/01/2023 con cui,  visto  l’art.1,  comma 154,  della  Legge n.190 del 
23.12.2014 che ha reso stabile  la possibilità per i contribuenti di destinare una quota pari al 5 per mille dell’imposta sul  
reddito delle persone fisiche a sostegno delle stesse categorie di soggetti  beneficiarie del  contributo per l’esercizio 
finanziario 2010,  e quindi la possibilità di devolvere il 5 x mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche anche a  
sostegno delle ATTIVITA’ SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEI CONTRIBUENTI, ha stabilito:
-Di aderire a tale possibilità, destinando le somme eventualmente introitate del 5 per mille a sostegno delle famiglie in 
situazione  di  precarietà  economica  e  sociale,  avvalendosi  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  l’applicazione 
dell’ISEE alle prestazioni sociali agevolate;
e per quanto di competenza del Settore Servizi alla Persona:
a)  di provvedere ad organizzare una campagna di comunicazione per informare la cittadinanza che esiste la possibilità  
di destinare il 5 mille per sostenere le attività sociali svolte dal Comune di residenza;
b)  di redigere il rendiconto previsto dalla normativa vigente entro un anno dall’incasso degli introiti.

Richiamato il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 111, di disciplina dell'istituto del cinque per mille dell'imposta sul 
reddito delle persone fisiche a norma dell'articolo 9, comma 1, lettere c) e d), della legge 6 giugno 2016, n. 106;

Richiamata la determinazione n.  72 del  03/02/2023 con cui si  approvava l’avviso “Il   5 per  mille al  Comune di 
Ostellato” e con cui si provvedeva alla relativa campagna pubblicitaria;

Dato atto che con determinazione n. 307 del 04/07/2024 avente ad oggetto “ Destinazione 
del cinque per mille del gettito irpef per finalita' sociali - anno finanziario 2023 periodo imposta 
2022 - accertamento del beneficio riconosciuto”, a seguito di idonea  assegnazione fondi, si 
accertava la somma di € 2.007,85;sul bilancio 2024 Capitolo 1003 “Proventi 5 per mille per 
attività sociali del Comune”  PDC 2.01.01.01.001 – Acc.to 2024/163;

Dato  atto  che tale  somma  è  stata  incassata  con  reversale  n.  3609  del 
24/07/2024, a seguito dell’avvenuto pagamento da parte del Ministero in data 
16/07/2024;



Che con successivi atti si e provveduto ad impegnare tale somma per i fini 
individuati dalla citata Delibera di Giunta n. 01/2023;
Vista:

-la circolare F.L.4/2017 redatta dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali avente per 
oggetto: nuove modalità di rendicontazione del contributo cinque per mille introdotte con DPCM 7 luglio 2016 che ha  
modificato le precedenti disposizioni di cui al DPCM 23 aprile 2010;
-la Circolare F.L. 10/2018 redatta sempre dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali  
avente per oggetto: Nuove modalità di rendicontazione del contributo cinque per mille in applicazione del Decreto 
Ministeriale del 16 febbraio 2018, con cui sono stati introdotte in particolare nuove modalità di trasmissione per via  
telematica del rendiconto per i Comuni che hanno ricevuto somme superiori a € 20.000,00;
-la Circolare FL 17/2018 avente per oggetto: “Quote del 5 per mille dell’Irpef destinato ai Comuni. Poteri ispettivi e di  
controllo effettuati da codeste Autorità di Governo. D.P.C.M. del 23 aprile 2010 modificato dal D.P.C.M. del 7 luglio 
2016;
-il D.D.n.396 del 13.12.2022  di adozione, ai sensi dell’art. 16, comma 1 del DPCM 23 luglio 
2020, della modulistica relativa alla rendicontazione del cinque per mille a seguito della messa 
a disposizione degli enti beneficiari del contributo di importo pari o superiore a 20.000,00 euro 
di una  piattaforma informatica  dedicata  da utilizzare per la rendicontazione del contributo a 
partire dall’anno finanziario 2021;

Visto il   decreto del  24 settembre 2018 con cui sono state richiamate le norme in materia di  rendicontazione dei  
contributi corrisposti ai comuni per la destinazione del 5 per mille dell’IRPEF, nonché la disposizione riguardante la 
possibilità, da parte dell’Amministrazione erogante, di esercitare poteri ispettivi sull’utilizzo delle risorse in menzione;

Evidenziato, sulla base della normativa di cui sopra:
-che occorre redigere entro un anno dalla ricezione delle somme, apposito rendiconto, accompagnato da una relazione 
illustrativa dalla quale risulti chiaramente la destinazione delle somme attribuite;
- che i Comuni destinatari di importo inferiore a 20.000 euro, non dovranno inviare modelli telematici , ma  sono tenuti  
a compilare i modelli A e B di cui alla Circolare 4/17, aggiornandoli nelle date di attribuzione delle risorse da parte della 
Direzione Centrale. Detti modelli dovranno essere conservati ai propri atti  per dieci anni, rendendoli disponibili su 
richiesta del Ministero dell’Interno oppure di altre Amministrazioni competenti per eventuali controlli ispettivi;
- che per il Comune di Ostellato il modello preposto risulta il “Modello B” (da utilizzare in caso di contributi assegnati 
direttamente a privati e/o gestione diretta del servizio da parte del Comune), dando atto che la somma incassata è stata  
utilizzata per contributi a sostegno del reddito direttamente a privati (nuclei familiari bisognosi, così come individuati  
dal Regolamento Comunale  per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni agevolate);

Inteso provvedere in tal senso;

Visti gli allegati predisposti e che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

-  Modello B “Rendiconto della destinazione della quota del  5 per mille dell’IRPEF a sostegno delle attività sociali  
svolte dal Comune di residenza del contribuente – attribuita nell’anno 2024 e riferita all’anno finanziario 2023 e anno di 
imposta 2022” – art.12 DPCM 23.04.2010 e aggiornato con DPCM del 07.07.2016;

- Relazione illustrativa sull’utilizzo delle somme attribuite;

dai quali si evidenzia la modalità d’uso della somma attribuita a titolo di 5 per mille dell’IRPEF a sostegno delle attività 
sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente – attribuita nell’anno 2024 e riferita all’anno finanziario 2023 e 
anno di imposta 2022”, pari ad €  2.007,85;

Inteso approvarli;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento:
 ha  rispettato  le  varie  fasi  del  procedimento  ai  sensi  della  normativa  specifica  e  la 

rispettiva tempistica;
 ha verificato, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni 

di conflitto d’interessi;
 si è attenuta alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste 

nella Sottosezione 2.3 “Rischi  corruttivi  e Trasparenza” del  Piano Integrato Attività e 
Organizzazione (PIAO) in vigore presso l’Ente; 

 ha verificato i presupposti e le ragioni di fatto, oltre che le ragioni giuridiche sottese 
all’adozione del presente provvedimento;

 ha verificato la congruità della spesa conseguente al presente atto;



Visto il D.lgs 118/2011, integrato e modificato dal D.lgs 126/2014;
Visto l’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Dato atto altresì che nel sottoscrivere la presente determinazione, il Responsabile ne attesta la regolarità e la correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti degli articoli 147 comma 1 e 147-bis del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 
e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza;

DETERMINA

le premesse sono qui tutte richiamate ed approvate;

Di approvare i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

1- Modello B “Rendiconto della destinazione della quota del 5 per mille dell’IRPEF a sostegno delle attività sociali  
svolte dal Comune di residenza del contribuente – attribuita nell’anno 2024 e riferita all’anno finanziario 2023 e anno di 
imposta 2022”;

2- la relazione illustrativa sull’utilizzo delle somme attribuite;

dai quali si evidenzia la modalità d’uso della somma attribuita a titolo di 5 per mille dell’IRPEF a sostegno delle attività 
sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente – attribuita nell’anno 2024 e riferita all’anno finanziario 2023 e 
anno di imposta 2022”, pari ad €  2.007,85;

Di dare atto che il rendiconto di cui sopra:
- verrà sottoscritto dal Responsabile del Settore Servizi alla Persona, dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e 
dal Revisore dei Conti;
- verrà pubblicato sul sito web del Comune di Ostellato nella sezione “Amministrazione Trasparenza” nella sezione  
“Altri contenuti”, sottosezione “Rendiconti 5 per mille”;

Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario del Comune di Ostellato per 
gli adempimenti di competenza;

Di disporre  la pubblicazione sul sito ufficiale del Comune di Ostellato ai sensi delle vigenti 
norme sulla pubblicità e la trasparenza.

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa  prevista,  ai  sensi 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

Il Responsabile di Settore
Francesca D.ssa Baratti 

F.to in digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


